
1

Page 1 September  2011 Siemens AG © 2011, CL GF

Confidential / © Siemens AG 2008. All rights reserv ed

Siemens

Nová orientace po trpké zkušenosti

Protection notice / Copyright notice

Vzdělávání manažerů a podnikatelů v dlouhodobé prespektivě
Praha, 12.9.2012

Siemens © 2012, CO CZ

Obsah

Případ Siemens

Proč je etické podnikání nutné pro naší spole čnost a trhy

Co my – Siemens d ěláme

Jak to d ěláme – Siemens Compliance systém



2

Siemens © 2012, CO CZ

Obsah

Případ Siemens

Proč je etické podnikání nutné pro naší společnost a trhy

Co my – Siemens děláme

Jak to děláme – Siemens Compliance systém

Siemens © 2012, CO CZ

Krize v Siemensu

Policie provádí razie 

kanceláří Siemens 

jak se korupční 

skandál rozšiřuje

2006 20092007 2008 2010

Listopad 2006
Domovní prohlídky v
Wittelsbacher Platz a

celém Německu

Duben 2007
Rezignace

Dr. von Pierer z 
Dozorčí rady

Duben 2007
Rezignace

Dr. Kleinfelda

Květen 2007
Nominace Mr. 

Löscher

Říjen 2007
Pokuta 201 Milionů

Euro týkající se COM 
od německého státu

Prosinec 2008
SEC Settlement & 

nominace Dr. Waigel 
jako Monitora

Září 2009
První monitorovací 

zpráva



3

Siemens © 2012, CO CZ

Kolik to všechno stálo?

3 700 000 000
1 200 000 000

Siemens © 2012, CO CZ

Obsah

Případ Siemens

Proč je etické podnikání nutné pro naší spole čnost a trhy

Co my – Siemens děláme

Jak to děláme – Siemens Compliance systém



4

Siemens © 2012, CO CZ

Korupce blokuje udržitelný rozvoj národ ů

Korupce vede ke 
špatným rozhodnutím
a nesprávnému 
rozd ělování zdroj ů.

Narušuje 
konkuren ční sout ěž a 
zpomaluje 
hospodá řský rozvoj.

Mrzačí národní 
ekonomiky, zejména 
ty z rozvojových 
zemí.

1

2

3

Siemens © 2012, CO CZ

Korupce zabíjí naše trhy

Zkorumpovanou 
firemní kulturou se 
zmenšuje 
transparentnost a 
důvěryhodnost.

Nepřesné ú četnictví 
(účetní knihy a 
záznamy) vede ke 
ztrátě kontroly.

S menší motivací 
sout ěžit na základ ě 
kvality a ceny, trpí i 
kvalita výrobk ů.

1

2

3



5

Siemens © 2012, CO CZ

Obsah

Případ Siemens

Proč je etické podnikání nutné pro naší společnost a trhy

Co my – Siemens d ěláme

Jak to děláme – Siemens Compliance systém

Siemens © 2012, CO CZ

Udržitelný rozvoj je klí č k úsp ěchu

Pro krátkodobý zisk 
neprodám budoucnost.

Werner von Siemens

Odpov ědné podnikání

Špičkový výkon

Inovativní p řístup



6

Siemens © 2012, CO CZ

Zpráva managementu týkající se etického podnikání j e 
závazná, p řesná a nekompromisní

„Jen čistý obchod je Siemens 
obchod.

Kdekoli – kdokoli – kdykoli!“

„Etické podnikání jako sou část
odpov ědnosti spole čnosti
je hlavní prioritou!“

Peter Löscher, Prezident a CEO Siemens AG

Source: P. Löscher; September 2010

Siemens © 2012, CO CZ

Budoucí r ůst na rozvíjejících se trzích vyžaduje etické 
podnikání

Posílení p řítomnosti v rychle rostoucích trzích k získání podíl u na trhu ...

1) Evropa = EU 15 bez Německá 2) Zdroj: Transparency International – Corruption Perceptions Index 2009 

Čína

Indie

Střední východ

Brazílie Afrika

Rusko

Evropa 1)

NěměckoUSA

CPI 2009 2)

7.0 – 7.9
6.0 – 6.9

3.0 – 3.9
2.0 – 2.9
1.0 – 1.9

... je stejn ě důležité jako implementace etiky k chrán ění se p řed vysokým rizikem korupce

Velikost bubliny= Předpokládaný
růst HDP od 1990 do 2020

8.0 – 8.9

4.0 – 4.9



7

Siemens © 2012, CO CZ

Siemens prosazuje spravedlivé tržní podmínky pomocí 
konceptu nazvaného „Collective Action“

1) NGO: Nestátní organizace ICC: International Chamber of Commerce    
IO: Mezinárodní organizace CIPE: Center for International Private Enterprise    IBLF : International Business Leaders Forum     

Nepřetržitý dialog s partnery Projekty "Collective Action" 
"Compliance Learning

Initiative”

� Bojujeme proti korupci ve spolupráci s 
dalšími podniky a partnery

� Založili jsme místní Collective Action v 
téměř všech zemích, kde je Siemens 
přítomen

� Prosazujeme integritu a spravedlivou 
hospodářskou soutěž ve veřejných 
zakázkách

� Zajišťujeme $100 millionů v rámci 
Siemens Integrity Initiative na podporu 
protikorupčních projektů a iniciativ více 
než 15 let

� Náš cíl: Zajistit, aby současní a 
budoucí manažeři věnovali co 
největší pozornost etickému 
podnikání a bojovali proti korupci

� Sdílení příkladů osvědčených 
postupů pro úspěšné 
protikorupční aktivity v oblasti 
obchodu

Collective Action Vzdělávací iniciativa

Harvard 
Case Study )

Knowledge 
transfer

www.

Learning 
Compliance

NGO

T
op

 5
 N

G
O

s
1)

IO

Transparency 
International

World Economic
Forum

IBLF

ICC

CIPE

UN Global
Compact

World Bank
Institute

Od 
2008

Od 
2009

Od 
2010

Siemens © 2012, CO CZ

Siemens Integrity Initiative –
Přehled

Finanční

Obsah

• USD 100 milionů více než 15 let
• První kolo financování (9. prosince 2009): ~ 40 milionů USD, 3 až 5 roků
• Další kola pro financování budou vyhlašovány samostatně
• Financování až 5 mil. USD za projekt, minimálně 50.000 USD

• 2 kategorie projektů: Collective Action (2/3), vzdělávání a školení (1/3)
• Zaměření se na přímý obchodní vliv a Siemens trhy a odvětví
• Cíl:  Vytvořit spravedlivé tržní podmínky pro všechny účastníky trhu

– Zvýšit standardy a vytvořit povědomí o compliance a obchodní integritě
– Vytvořte společnou platformu pro dialog pro soukromý a veřejný sektor
– Posílení právních předpisů

Cíl: Boj proti korupci a podvod ům, prost řednictvím Collective action, vzd ělávání a  trainingu

• Veřejná výzva k předkládání návrhů
• Otevřený a konkurenceschopný výběr ve dvou fázích (k vyjádření zájmu, konečný 

návrh)
• Výplata finančních prostředků spojené s dosahováním dílčích cílů (dohoda o 

financování)
• Způsobilé organizace: neziskové organizace

Proces

Role Světové banky
• Právo veta nad výběrem organizace
• Auditní práva k využívání finančních prostředků
• Povinnost Siemens vydat výroční zprávu  (Pokroku a finanční zprávy, předpovědi)



8

Siemens © 2012, CO CZ

Když spojíme síly…. 

… pomůžeme naším trh ům prosperovat

… a můžeme zabránit tomu, aby korupce držela nejchudší ze mě na 
světě od šance na rozvoj

Siemens © 2012, CO CZ

Obsah

Případ Siemens

Proč je etické podnikání nutné pro naší společnost a trhy

Co my – Siemens děláme

Jak to d ěláme – Siemens Compliance System



9

Siemens © 2012, CO CZ

Systém v oblasti Compliance spole čnosti Siemens: 
Prevence – Odhalení – Reakce

� Kanály pro 
whistleblowing“ –
„Tell us” a ombudsman

� Kontrolní mechanismy v 
oblasti Compliance

� Monitoring a p řezkum v 
oblasti Compliance

� Audity Compliance

� Šetření v rámci 
Compliance

� Náprava

� Celosv ětové sledování 
případů

� Komunikace následk ů 
porušení pravidel

Odpov ědnost managementu

� Řízení rizik v oblasti 
Compliance 

� Politiky a postupy

� Školení a komunikace

� Poradenství a podpora

� Začlenění do 
personálních proces ů

� „Collective action“

Prevence Odhalení Reakce

Siemens © 2012, CO CZ

V budoucí kultu ře zakládající se na hodnotách, zam ěstnanec 
má klást následující otázky…

Je to správné pro Siemens?

Je to v souladu s hodnotami Siemens a 
mými hodnotami?

Je to zákonné? 

Chci za to p řevzít odpov ědnost?

Pokud se dá odpov ědět na všechny otázky 
„ANO“, pak bu ďte bez obav a pokra čujte.

Otázky, které vedou zam ěstnance Siemensu k poctivému a odpov ědnému jednání

1

2

3

4



10

Siemens © 2012, CO CZ

Plný závazek v ůči 
compliance a 

transparentnímu 
podnikání

… důležité je, že „tón shora" žijí a komunikují 
manažeři na všech úrovních

Zakotvit 
compliance v 

celém 
hodnotovém 
řetězci

Zapojit se do 
pravidelné 
komunikace se 
zaměstnanci

Vysvětlit a 
demonstrovat  

otázky 
související s 
compliance

Vždy 
demonstrovat 

prioritu 
compliance 

Podporovat 
compliance 

nástrioje

Motivovat a 
podporovat 
zaměstance


